
 

 

 

COMUNE DI CASALBUTTANO ED UNITI 
(Prov. di Cremona) 

 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 137 del 01/12/2018 
 

 

OGGETTO: Approvazione del sistema di valutazione della performance vigente 

dall'anno 2019. 
 

 

 L'anno 2018, addì  uno del mese di dicembre  alle ore 11:00, nella sala delle adunanze 

 Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati 

a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

GAROLI GIAN PIETRO Sindaco SI 

FRUSCONI LUCA Assessore SI 

MATTAROZZI PAOLO Assessore NO 

LANZA ELEONORA Assessore SI 

GAROLI MARIAGRAZIA Assessore NO 

 

Presenti: 3       Assenti: 2 

 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dr. Raffaele Pio Grassi il quale provvede alla 

redazione del seguente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti  il Sindaco,  Prof. Gian Pietro Garoli, assume la 

presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento riportato in oggetto. 

 

 



 

 

OGGETTO: Approvazione del sistema di valutazione della performance vigente dall'anno 

2019. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 8 del 16/01/2018, con la quale si era 

approvato il sistema di valutazione della performance vigente dall’anno 2018; 

 

RICHIAMATI gli articoli 48 e 89 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e sue modificazioni e le 

disposizioni dello Statuto Comunale in materia di organizzazione, programmazione e controllo; 

 

DATO ATTO che, in applicazione delle disposizioni legislative intervenute nel recente periodo (in 

particolare, i decreti legislativi nn. 74/2017 e 75/2017 e le relative linee guida e di indirizzo 

ministeriale), nonché della disciplina del nuovo CCNL del 21.05.2018, relativo al comparto 

Funzioni locali (per gli aspetti impattanti la materia dell’organizzazione comunale), la Giunta ha 

provveduto, con deliberazione n. 135 del 1.12.2018, all’approvazione del nuovo Regolamento di 

organizzazione dell’Ente; 

 

PRESO ATTO che il Sindaco, nel rispetto di quanto previsto dal succitato testo regolamentare e di 

quanto indicato nella delibera G.C. n. 66 del 23.2.2018, di adesione al progetto relativo al Servizio 

di supporto per la gestione della performance e nucleo di valutazione, predisposto da Lega dei 

Comuni di Pavia a favore dei Comuni aderenti, ha conseguentemente costituito, con proprio 

Decreto n. 1110/3.13 del 7.2.2018, il Nucleo di valutazione dell’Ente; 

 

RILEVATO che il predetto Regolamento stabilisce, tra l’altro, che il Nucleo di valutazione 

proponga alla Giunta Comunale il sistema di valutazione dei soggetti con funzioni di direzione e dei 

dipendenti; 

 

ACQUISITA, pertanto, alla luce di quanto sopra ricordato, la relativa, nuova proposta concernente 

il sistema di valutazione della performance, formulata dal Nucleo di valutazione dell’Ente, come da 

allegato alla presente deliberazione, frutto della collaborazione con Lega dei Comuni di Pavia, 

nell’ambito del richiamato progetto, la quale è stata redatta in coerenza con le succitate disposizioni 

legislative e nel rispetto di quanto stabilito dal predetto CCNL del 21.05.2018; 

 

VALUTATO come tale metodologia risponda puntualmente alle nuove disposizioni introdotte dal 

legislatore delegato e come essa, pur essendo in continuità con il preesistente sistema, ne costituisca 

una evoluzione, nel rispetto della nuova disciplina contrattuale, risultando quindi del tutto idonea a 

sostituirlo integralmente, a partire dall’anno 2019; 

 

DATO ATTO che dei contenuti di tale, nuovo sistema è stata fornita le preventiva informazione 

alle rappresentanze sindacali, ai sensi della vigente disciplina contrattuale e che non sono pervenute 

osservazioni o richiesta di confronto; 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

successive modificazioni; 

 

VISTA la Legge n. 127 del 15.5.1997 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 

 



 

 

VISTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del 

Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U.L. 

Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, come dall'allegato parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

VISTO l’art. 30 del vigente Statuto Comunale; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

per tutto quanto detto in premessa, 

 

1. di approvare l’allegato sistema di valutazione della performance dell’Ente, il quale, per quanto 

motivato in narrativa, sostituisce integralmente, dall’anno 2019, quello precedentemente vigente; 

 

2. di dare atto che la concreta attuazione di tale sistema avverrà nel rispetto di quanto previsto dalla 

disciplina di legge, regolamentare e contrattuale in materia. 

 
                            

 



 

 

Allegato alla deliberazione di G.C.  N° 137 del 01/12/2018 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                    (dr. Raffaele Pio Grassi) 

 

 

 

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, sulla proposta di deliberazione di Giunta Comunale avente ad oggetto: 

 

Approvazione del sistema di valutazione della performance vigente dall'anno 2019. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

  

Casalbuttano ed Uniti, li 01/12/2018  Il Responsabile Del Servizio 

   Dr. Raffaele Pio Grassi  

 

 

 



 

 

Approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco  

  Prof. Gian Pietro Garoli 

Il Segretario Comunale  

  Dr. Raffaele Pio Grassi 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La suestesa deliberazione 

 

 viene oggi pubblicata sul proprio sito informatico per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 

124, comma 1°, T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1°, della L. 

18.6.2009 n. 69 e successive modificazioni ed integrazioni 

 

 è trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, T.U.L. Enti 

Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

 

 

Casalbuttano ed Uniti, li 15.12.2019 Il Segretario Comunale 

   Dr. Raffaele Pio Grassi 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134, T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale Generale,  
 

c e r t i f i c a 
 

� che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

� che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione, ai sensi dell’art. 134, 

4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

 

Casalbuttano ed Uniti, li  27.12.2019 Il Segretario Comunale 

   Dr. Raffaele Pio Grassi 

 

 

   

 

   

  

 


